Impe-

Imperium Romanum erexit, dum placato Athila ty-
ranno tam sedum Hunorum iugum à suorum cerui-
cibus excusit. Sed quale illi quoque certamen cum Gen-
serico Barbarorum omnium immanissimo? Is Alanorum & Vandalorum Imperator præterquam quod
Arianæ factio patrocinaretur, expulsis paucis Episcopis, nihil non iuris & bonorum Episcopatuum sibi
vendicabat, ac præsertim Cartagini clericorum mini-
steria, templorum cultum, sacra omnia prophanauit,
corrupit, euertit, cum in uniuersum captiui populi or-
dinem saeuus, tum præcipue nobilitati & religioni in-
festus. Hinc ab Eudoxia in auxilium vocatus, ut eius
defuncti coniugis Valentiniani Cæsar mortem vlcis-
ceretur, vacuanū præsidio urbem hostili manu inuasit.
Prodierat autem Leo Pontifex obuiam venienti, non
aliis quidem armatus præfidiis, quam quæ talem de-
cent Pontificem, lingua, precibus & vitæ sanctimoniam.
Qui precatus est inflexiblem Tyrannum, ut ab ea vr-
be prohiberet iniuriam, cui Athila omnium hominum
immanissimus, viator pepercisset: aut si urbem suis di-
ripiendam dare in animo haberet, parceret saltem tem-
plis, parceret ædificiis publicis & priuatissimis: urbē nō olis-
simam ciuibusque magna ex parte vacuam ab excidio
seruaret. Ergo quanquam nec personæ dignitas Barbarorum,
nec religionis pietas Arianum regem sat mitigaret, ab igne tamen & cæde supplicisque tyrannum
auocauit, præda contentum abductisque spolis. Quo
majori deinde cura Leo tum ad reparandam urbem,
tum ad consolandos afflictos conuersus est. Templa
diffracta restituit, sacrorum vasā vel à Barbaris com-
minuta vel ablata reformati. Demetriam à beato
Stephano condendam in fundo suo Basilicam impu-
lit, aliam in Episcopi Cornelii honorem ipse consti-
tuit, Apostolorum sepulchris clericos cubiculares addi-
dit, ac præter alia religioni consecrata loca & de-
putata officia, monasterium prope sanctum Pe-
trum extruxit. De Prospero Aquitanico dicere su-
persedemus, quando familiarem illius cum Leone
conuictum Ant. Flaminius Imolensis exposuit. Neque

VITA D. LEONIS.

Calcedoneñ. Conciliū attingem⁹, quod abūdē quidē
Leonis exhaustas p Ecclesia curas, laborēsq; tōmēdat.
Nisi fortē parum sit, à tot tantisque patribus ter san-
ctum acclamari, & hoc à sapientissimis elogium con-
sequi: Leo sanctissimus, Apostolicus & oecumenicus
seu vniuersalis patriarcha per multos annos viuat. Vi-
xit ad ætatem usque decrepitam verè magnanimus ac
planè gloriosus Leo: Sed ut non minus in hisce
suis monumentis orbi supersit etiam
defunctus.

F I N I S.

D. LEONIS

HIVVS NOMINIS PAPÆ
primi, sermones in præcipuis anni totius festis
nitatibus, ac de serijs quibusdam aliis
negocijs, habiti ad fidelem
plebem.

In anniversario die assumptionis eius ad summi
Pôfificis Romani culmen & onus, sermo primus.

*Dignitates Ecclesiasticae à quo potissimum con-
ferantur, & ad quid valeant.*

Audem domini loqua-
tur os meum, & nomen
sanctū eius anima mea
ac spiritus, caro & l̄guia Ingratit̄
benedicat: quia non ve- dinis est
recundæ, sed ingratae beneficia
mentis indicium est, be- Dei ta-
neficia tacere diuina: & re.

satis dignum est à sacrificijs dominicæ lau-
dis, obsequium consecrati Pontificis incho-
are: quia in humilitate nostra memor fuit
nostri dominus, & benedixit nobis, quia fe-
cit mirabilia magna solus, vt præsentem
me cerneret vestræ sanctitatis affectio, quæ
fecerat necessitas longæ peregrinationis
absentē. Ago igitur deo nostro gratias, actu-
rus pro omnibus, quæ tribuit mihi: veltri
quoq; fauoris arbitriū debita gratiarū acti-
one concelebro, euidēter intelligens, quan-
b iij tum mi-

tum mihi possint reuerentiæ, amoris & fidei, studia vestræ dilectionis impendere, animarum vestrarum salutem pastorali solitudine cupienti, qui tam sanctum de me nullis admodum præcedentibus meritis iudicium protulisti. Obscro igitur per misericordias domini, iuuate votis quæ desiderijs expertiſtis, vt & spiritus gratiæ maneat in me, & iudicia vestra nō fluctuēt. Præstet in commune nobis omnibus pacis bonū, qui nobis vnanimitatis studia infudit: vt omnibus diebus vitæ meæ, in omnipotentis Dei seruitium, & ad vestra paratus obsequia cū fiducia possum dominū deprecari: Pater sancte, conserua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, semperq; proficientibus vobis ad salutem, magnificet anima mea dominum, & futuri retributione iudicij, ita mihi a-

Ioan. 17. 1. Thes. 2. pud iustum iudicē sacerdotij mei ratio subsistat, vt vos mihi per bona opera vestra sitis gaudium, vos corona, qui bona voluntate syncerum præsentis vitæ testimonium præstitisti. Honorabilem igitur mihi dilectissimi, hodiernum diem fecit diuina dignatio: quæ dum humilitatem meam in summum gradum prouehit, quod neminem suorum sperneret, demonstrauit. Vnde etsi necessarium est trepidare de merito, religiosum est tamen gaudere de dono: quoniam qui mihi * honoris est autor, ipse mihi fiet administrationis adiutor: ne sub magnitudine gratiæ succumbat infirmus: dabit virtutem, qui contulit dignitatem. Recurrente

* oneris

igi-

igitur per suum ordinē die , quo me dominus Episcopalis ofticij voluit habere principium , vera mihi in gloriam Dei causa est lætandi: qui mihi , vt multum à me diligetur , multa dimisit: & vt mirabilem faceret gratiam suam , in eum munera sua contulit , in quo meritorum suffragia non inuenit.

Quo opere suo dominus , quid cordib⁹ nostris insinuat , quidve commendat : nisi vt de iustitia sua nemo præsumat , & de ipsius misericordia nemo diffidat ? Quæ tunc euidentius præeminet : quando peccator sanctificatur , & abiectus erigitur . Neque enim de qualitate nostrorū operum pendet cœlestium mensura donorum : aut in isto seculo , in quo tota vita tentatio est , hoc vnicuique retribuitur , quod meretur : vbi si iniquitates dominus obseruaret , nullus iudicium suum sustineret . Magnificate ergo dilectissimi dominum mecum , & exaltemus nōmen eius in inuicem : vt tota ratio celebritatis hodiernæ ad laudem sui referatur authoris . Nam quod propriè ad affectum animi mei pertinet , confiteor me plurimum de omnium vestrum deuotione gaudere . Cunq; hanc venerabilium consacerdotum meorum splendidissimam frequentiam video , angelicum nobis in tot sanctis sentio interesse conuentum : Nec duito abundantiori nos hodie diuinæ præfentiæ gratia visitari , quando simul adsunt , & uno lumine micant , tot speciosissima tabernacula Dei , tot membra excellētiſſima

Quid nos
moneat
Deus i ho-
norū col-
latione.

NE ANNIVERS. DIE ASS.

corporis Christi. Nec abest, ut confido, ab
hoc cœtu etiā beatissimi Apostoli Petri pia
dignatio, & fida dilectio: neque vestrā deuo-
tionem ille deseruit, cuius vos reuerentia
congregauit. De vestro itaque & ipse gau-
det affectu, & in consortibus honoris sui,
obseruantiam dominicæ institutionis am-
pletebitur, probans ordinatissimā totius Ec-
clesiæ charitatē, quæ in Petri sede Petrum
suscepit, & à tāti amore pastoris, nec in per-
sona tam imparis tepeſcit hæredis. Ut ergo
hæc pietas dilectissimi, quam erga humili-
tatem meam vnanimiter exhibetis, fructum
sui studij consequatur, misericordissimam
Dei nostri clementiam supplices obsecrate:
ut in diebus nostris expugnet impugnantes
nos, muniat fidē nostram, multiplicet dile-
ctionē, augeat pacē, meq; seruulū suū, quem
ad ostendēdas diuitias gratiæ suę, gubernati-
culis Ecclesię voluit pr̄fidere, sufficientem
tanto operi, & vtilem vestræ dēfensioni di-
gnetur efficere, & ad hoc tempora nostræ
seruitutis extendere, ut proficiat deuotioni,
quod fuerit largitus ætati: per Christū do-
minum nostrum. Amen.

Sermo I I. in anniversario die assumptionis eius-
dem ad summi Pontificis munus.

Pontificatus qualitas secundum ordinem Melchis
sedebit quæ sit.

Q Voties nobis misericordia Dei dono-
rum suorum dies renouare dignatur:
iusta dilectissimi & rationabilis causa est le-
tandi, si

Itāndi, si officij origo suscep̄ti, ad laudem sui
 referatūr autoris. Hanc enim obseruahtiam
 omnibus quidem sacerdotibus congruam,
 sed mihi necessariam maximē esse cogno-
 sco, qui respiciēs ad exiguitatis meā tenui-
 tatem, & ad suscep̄ti muneris magnitudi-
 nem, etiam ego illud propheticum debeo
 proclamare: Domine audiui auditum tuum, Abacuc 3.
 & timui: considerauī opera tua & expaui.
 Quid enim tam insolitum, tam pauendum,
 quam labor fragili, sublimitas humili, di-
 gnitas non merenti? Et tamen non despera-
 mus, neque deficimus, quia non de nobis,
 sed de illo præsumimus, qui operatur in
 nobis. Vnde & Dauidicum Psalmum dile-
 ctissimi non ad nostram elationem, sed ad
 Christi domini gloriam consona voce can-
 tauimus. Ipse est enim, de quo propheticè Psal. 103.
 scriptum est: Tu es sacerdos in æternū se-
 cundum ordinem Melchisedech. hoc est,
 nō secundūm ordinem Aaron, cuius sacer-
 dotium per propaginem sui seminis currēs
 temporalis ministerij fuit: & cū veteris te-
 stamenti lege cessauit: sed secundum ordi-
 nem Melchisedech, in quo æterni Pontificis
 forma præcessit: & dum quibus parentibus
 sit editus, non refertur, in eo ille intelligitur
 ostendi, cuius generatio non potest enarra-
 ri. Denique cum huius diuini sacerdotij sa-
 cramentum etiam ad humanas peruenit
 functiones, non per generationum trami-
 tem currit, nec quod caro & sanguis crea-
 uit, eligitur: sed cessante priuilegio patrum,

IN ANNIVERSARIE DIE ASS.

& familiarum ordine prætermisso eos re-
ctores ecclesia accipit, quos spiritus sanctus
præparauit: ut in populo adoptionis Dei,
cuius vniuersitas sacerdotalis atq; regalis
est, nō prærogatiua terrenæ originis obtineat
vnctionē, sed dignatio cœlestis gratiæ gig-
nat antistitem. Quamuis ergo dilectissimi
nos ad explendam nostri officij seruitutem
& infirmi inueniamur & segnes, dū si quid
deuotè & strenuè agere cupimus, ipsius no-
stræ cōditionis fragilitate tardamur: haben-
tes tamen incessabile propitiationem om-
nipotentis & perpetui sacerdotis, qui simi-
lis nostri, æqualis patri, diuinitatem vsque
ad humana submisit, humanitatem vsque ad
diuina prouexit, dignè & piè de ipsius con-
stitutione gaudemus: quoniam et si multis
pastoribus curam suarum ouium delegauit,
ipse tamen dilecti gregis custodiam non re-
liquit. De cuius principali æternoque præsi-
dio etiā Apostolicæ opis munimē accepi-
mus, quod vtique ab opere suo nō vacat: &
firmitas fūdamēti, cui totius Ecclesiæ super-
struitur altitudo, nulla incubentis sibi tem-
pli mole lassescit. Soliditas enim illius fidei
quæ in apostolorū principe est laudata, per-
petua est: & sicut permanet, quod in Chri-
sto Petrus credidit, ita permanet quod i Pe-
tro Christus instituit. Cū enim sicut Euan-
gelica lectione referatum est, interrogasset
dominus discipulos, quem ipsum (multis
diuersa opinantibus) crederent, respondis-
setq; beatus Petrus, dicens: Tu es Christus
filius

filius Dei viui: dominus ait: Beatus es Simō Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi: sed pater meus qui in cœlis est . Et ego dico tibi , quia tu es Petrus , & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam: & tibi dabo claves regni cœlorum. Et quodcunque ligaueris super terrā, erit ligatum & in cœlis: & quodcunque solueris super terram, erit solutum & in cœlis . Manet ergo dispositio veritatis: & beatus Petrus in accepta fortitudine petræ perseverans, susceppta Ecclesiæ gubernacula nō reliquit . Sic enī præ ceteris est ordinat⁹, vt dū petra dicitur, dū fundamentū pronunciatur, dū regni cœlorū ianitor cōstituitur, dū ligādorū soluendorumq; arbiter, mansura etiam in cœllis iudiciorū suorū definitione , præfigitur: qualis ipsi cum Christo esset societas , per ipsa appellationum eius mysteria noscēmus. Qui nunc plenius & potentius ea quæ sibi commissa sunt, peragit: & omnes patres officiorū atq; curarum in ipso & cum ipso, per quē est glorificatus , exequitur . Si quid itaq; à nobis recte agitur , recteq; discernitur : si quid à misericordia Dei quotidianis supplicationibus obtinetur: illius est operū atq; meritorum, cuius in Sede sua viuit potestas, excellit autoritas . Hoc enim obtinuit dilectissimi illa cōfessio, quę à Deo patre Apostolico inspirata cordi , omnia humana rū opinionū incerta transcendit: & firmitatem

mitatem petræ , quæ nullis impulsioneibus
quateretur, accepit. In vniuersa namq; Eccle-
sia, Tu es Christus filius Dei viui, quotidie
Petrus dicit : & omnis lingua, quæ domi-
num confitetur, magisterio huius vocis im-
buitur. Hæc fides diabolum vincit, & capti-
uorum eius vincula dissoluit . Hæc erutos
mundo, inserit cœlo, & portæ inferi aduer-
sus eam præualere non possunt . Tanta enim
diuinitus soliditate munita est: vt eā nec he-
retica vnquam corrumpere prauitas, nec pa-
gana potuerit superare perfidia . His itaque
modis dilectissimi, rationabili obsequio ce-
lebratur hodierna festiuitas: vt in persona
humilitatis meæ ille intelligatur, ille hono-
retur, in quo & omnium pastorum sollici-
tudo cum commendatarum sibi oculum cu-
stodia perseverat, & cuius etiam dignitas in
indigno hærede nō deficit . Vnde venerabi-
lium quoq; fratrum & consacerdotum meo-
rum desiderata mihi & honoranda præsen-
tia hinc sacratori est atq; deuotior , si pietat-
e huius officij, in quo adesse dignati sunt, ei
principaliter deferunt, quem non solum hu-
ius Sedis præsulem, sed & omnium Episco-
nium Epis-
torum nouerunt esse primatem. Cum ergo
scoporum cohortationes nostras auribus vestræ san-
cti Petri omni-
bus. Et titatis adhibemus, ipsum vobis cuius vice
fungimur , loqui credite: quia & illius vos
affectu monemus, & non aliud vobis, quām
quod docuit, prædicamus , obsecrantes , vt
succincti lumbos mentis vestræ castam &
sobriam vitam in Dei timore ducatis , nec
concu-

Fidei Ec-
clesię Ro-
manæ
preconiū.

concupiscentijs carnis, mens principatus sui obliterat, cōsentiat. Breuia & caduca sunt terrenarum gaudia voluptatum, quæ ad æternitatem vocatos, à semitis vitæ conantur auertere. Fidelis ergo & religiosus animus ea quæ sunt cœlestia concupiscat, & diuinorum promissionum audius, in amorē se incorruptibilis boni, & in spem veræ lucis attollat. Certi autem estote dilectissimi, quod labor vester, quo vitijs resistitis, & carnalib⁹ desiderijs repugnatis, placens in conspectu Dei est atque preciosus, nec solum vobis, sed etiam mihi apud Dei misericordiā profuturus: quia de profectu gregis gloriatur cura pastoris. Corona enim mea, sicut A-
postolus ait, & gaudium vos estis: si fides Roman. 1
vestra, quæ ab initio Euangeliū in vniuerso mundo prædicata est, in dilectione & saecilitate permanserit. Nam licet omnem Ecclesiā, quæ in toto est orbe terrarum, cunctis oporteat florere virtutibus, vos tamen præcipue inter cæteros populos decet meritis pietatis excellere, quos in ipsa Apostolicae petræ arce fundatos, & dominus noster Iesus Christus cū omnibus quos redemit: & beatus Apostolus Petrus præ omnibus eruditus, per eūdem Christū dominū nostrum Amen.

Sermo III. in anniversario die eiusdem
assumptionis.

Sacerdotium supremum quare beato Petro & eius
collatum successoribus.

Gaudeo

GAUDEO dilectissimi de religioso vestre
deuotionis affectu, & Deo gratias ago quod
in vobis pietate Christianæ unitatis agnoscō.
Sicut enī ipsa frequētia vestra testatur,
intelligitis diei huius recursum ad cōmunē
lætitia pertinere, & honorē celebrari totius
gregis, per annua festa pastoris. Nā licet vni-
uersa Ecclesia Dei distinctis ordinata sit gra-
dibus, vt ex diuersis mēbris, sacrati corpo-
ris subsistat integritas, nos tamē omnes, si-

1. Cor. 12. cut ait apostolus, ī Christo Iesu vnu sumus,
nec quisquā ab alteri⁹ ita est diuisus officio:
vt non ad cōexionem pertineat capit⁹, cu-
iūlibet humilitas portionis. In vnitate igi-
tur fidei atq; baptismatis, indiscreta nobis
societas dilectissimi, & generalis est digni-
tas, secundū illud beatissimi Petri Apostoli
sacratiſſima voce dicentis: Et ipsi tanquam
lapides viui superedificamini in domos spi-
ritales, sacerdotium sanctū, offerentes spi-
ritales hostias, acceptabiles Deo. •per Iesum
Christū. Et infra: Vos autem genus electum
regale sacerdotium, gens sancta, populus ac-
quisitionis. Omnes enim in Christo rege-
neratos, crucis signum efficit Reges, sancti
verò spiritus vncio consecrat sacerdotes,
vt præter istam specialem nostri ministerij
seruitutem, vniuersi spiritales & rationa-
les Christiani agnoscant se regij generis &
sacerdotalis officij esse cōsortes. Quid enim
tam regium, quam subditum Deo animum

**Sacerdo-
tium qūo
competat
omnibus
Christia-
nis.**

**Hostiae
spiritales.** corporis sui esse rectorem? Et quid tam
sacerdotale, quam vouere domino con-
scien-

scientiam puram, & immaculatas pietatis
 hostias de altari cordis offerre? Quod cum
 omnibus per Dei gratiam commune sit fa-
 ctum, religiosum tamen nobis atque laudabi-
 le est, de die provectionis nostrae, quasi de
 proprio honore gaudere, ut unum celebre-
 tur in toto Ecclesiæ corpore Pontificij sacra-
 mentū, quod effuso benedictionis vnguen-
 to, copiosius quidem in superiora profluxit,
 sed non parcet etiam in inferiora descendit.
 Quum itaque dilectissimi de consortio istius
 muneris magna nobis materia sit commu-
 nium gaudiorum, verior tamen nobis &
 excellentior erit causa laetandi, si non in no-
 stræ humilitatis consideratione remoremi-
 ni cum multo utilius multoque sit dignus,
 ad beatissimi Petri Apostoli gloriā contem-
 plandam, aciem mentis attollere, & hunc
 diem in illius potissimum veneratione cele-
 brare, qui ab ipso omnium charismatum
 fonte, tam copiosis est irrigationibus inun-
 datus: ut cum multa solus acceperit, nihil in
 quenquā sine illius participatione transie-
 rit. Verbum enim caro factum fuerat, & ha-
 bitabat iam in nobis, vt reparando huma-
 no generi totū se Christus impenderat. Ni-
 hil indispositū sapientiae: nihil erat arduum
 potestati. Famulabantur elementa, mini-
 strabant spiritus, angeli seruiebant, nec ul-
 lo modo poterat inefficax esse sacramētum,
 Quod simul ipsius deitatis unitas operaba-
 tur & trinitas. Et tamen de toto mundo
 unus Petrus eligitur, qui & universarum tutus.

Ioan. x.

 Petr⁹ pri-
 ceps pasto-
 rū à Chri-
 sto conti-
 tutus.

gen-

gentium vocationi & omnibus apostolis, cuiusque Ecclesiæ patribus præponatur: ut quāuis in populo Dei multi sacerdotes sint, multiq; pastores, omnes tamen propriè regat Petrus, quos principaliter regit & Christus. Magnum & mirabile dilectissimi huic viro consortium potentiae suæ tribuit diuina dignatio: & si quid cum eo cōmune cæteris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quicquid alijs nō negauit. Omnes deniq; Apostolos dominus, quid de se homines opinentur, interrogat: & tamdiu sermo respondentium cōmunis est, quādiu humanæ intelligentiæ ambiguitas explicatur. At ubi quid habeat sensus discipulorum, exigitur, primus est in domini cōfessione, qui primus est in Apostolica dignitate.

Matth. 16 Qui cum dixisset: Tu es Christus filius Dei viut: respōdit ei Iesus: Beatus es Simon Bar Iona: quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui ī cōglis est: Id est, ideo beatus es, quia pater meus te docuit, nec terrena opinio te fecellit, sed inspiratio cœlestis te instruxit: & non caro & sanguis, sed ille me tibi, cuius sum vnigenitus filius, indicauit. Et ego, inquit, dico tibi: hoc est, si-
Ephes. 2. cut pater meus tibi manifestauit diuinitatē meam: ita & ego notā tibi facio excellen-
1. Cor. 3. tiam tuam, quia tu es Petrus: Id est, cum ego
Petrus di- sim inuiolabilis petra, ego lapis angularis
citur pe- qui facio vtraq; vnum, ego fundamentum,
tra, super præter quod nemo potest aliud ponere: ta-
quā fun- mē tu quoque petra es, quia mea virtute so-
datur Ec- lidaris,

idaris, ut quæ mihi potestate sunt propria
 int tibi mecum participatione communia.
 Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam
 meam, & portæ inferi non præualebunt ad-
 uersus eam. Super hâc, inquit, fortitudinem
 æternum extruam templū: & Ecclesiæ meæ
 cœlo inserenda sublimitas, in huius fidei fir-
 mitate consurget. Hanc confessionem portę
 inferi non tenebunt: mortis vincula non li-
 gabunt. Vox enim ista vox vitæ est. Et sicut
 cōfessores suos in cœlestia prouehit: ita ne-
 gatores ad inferna demergit. Propter quod
 dicitur beatissimo Petro: Tibi dabo claves
 regni cœlorum, Et quæcūq; ligaueris super
 terram, erunt ligata & in cœlis: Et quæcunq; Petr⁹ om-
 solueris super terram, erunt soluta & in
 cœlis. Transiuit quidē etiā in alios Aposto-
 latus. nib⁹ Apo-
stolis præ
 los vis potestatis isti⁹, & ad omnes Ecclesiæ
 principes decreti huius cōstitutio commen-
 uit: sed non frustra vni cōmēdantur, quod
 omnibus intimatur. Petro enī ideo hoc sin-
 gulariter creditur: quia cunctis Ecclesiæ re-
 ctoribus Petri forma p̄ponitur. Manet er-
 go Petri priuilegium: vbi cunq; ex ipsius
 fertur æquitate iudicium. Nec nimia est vel
 seueritas, vel remissio, vbi nihil erit ligatū,
 nihil solutum, nisi quod beatus Petrus aut
 soluerit aut ligarit. Instante autem passio-
 ne sua dominus, quæ discipulorum erat tur-
 bagura constantiam: Simō, inquit, Simō ecce Lucæ 22.
 S̄atanas expostulauit vos, vt cribraret sicut
 criticum: Ego autem rogaui pro te, vt non
 deficiat fides tua. Et tu aliquando con-
 uerſus,

IN ANNI VITER DIE ASS

uersus, confirmā frātēs tuos: vt nō intre
tis in tētationem. Commune erat omnibū,

Christus Apostolis periculum de tentatione formi
specialiter dinis, & diuinæ protectionis auxilio pariter
pro Petro indigebant, quoniā diabolus omnes exagi
rogauit.

tare, omnes cupiebat elidere, & tamen spe
cialis à domino Petri cura suscipitur, & pro
fide Petri propriè supplicatur, tanq̄ aliorum
status certior sit futurus, si mēs principis vi
ta non fuerit. In Petro ergo omnium forti
tudo munitur, & diuinæ gratiæ ita ordina
tur auxilium, vt firmitas, quæ per Christum
Petro tribuitur, per Petrum Apostolis con
feratur. Cum itaque, dilectissimi, tantū no
bis videamus præsidiū diuinitus institutum,
rationabiliter & iustè in ducis nostri meritis
& dignitate lætamur, gratias agentes sem
pererno Regi, redemptori nostro domino
Iēsu Christo, qui tantam potentiam dedit ei
quem totius Ecclesiæ principem fecit: vt si
quid etiam nostris temporiis fecte per
nos agitur, recteque disponitur, illius ope
ribus, illius sit gubernaculis deputandum,
cui dictum est: Et tu conuersus, cōfirmā fra
tres tuos, et cui post resurrectionem suam
dominus ad trinā æterni amoris professio
nem mystica insinuatione ter dixit: Pasce
oues meās. Quod nunc quoque proculdu
bio facit & mādatū domini pius pastor ex
pro nobis quitur, confirmās nos cohortationibus suis,
& pro nobis orare non cessans, vt nulla t
estatione superemur. Si autem hanc pietati
suæ curam omni populo Dei, sicut creden
dum est,

Lucæ 22.

Ioan. 11.

Oratio

sanctorū

pro nobis

dum est, ubique prætedit: quanto magis nobis alumnis suis opem suam dignatur impendere, apud quos in sacro beatæ dormitionis thoro, eadem qua præsedidit carne, requiescit? Illi ergo hunc seruitutis nostræ natalium diem, illi adscribamus hoc festum, cuius patrocinio, Sedis ipsius meruimus esse consortes, auxiliante nobis per omnia gratia domini nostri Iesu Christi, qui viuit & regnat cum Deo patre & spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

SERMO I. DE COL-
lectis.

Eleemosyna quid profit, & vti præstetur.

Multis diuinarum scripturarum testimentijs edocemur: quantum eleemosynarum meritum, & quanta sit virtus. Certum est enim, vnumquemque nostrum animæ suæ benefacere: quoties misericordia sua inopias succurrit alienas. Prompta ergo & facilis dilectissimi apud nos largitas esse debet: si credim⁹ sibi vnumquemque id præstare, quod indigentibus tribuit. Thesaurum enim suum condit in cœlo: qui Christum pascit in paupere. Benignitatem itaque in hoc & dispensationem diuinæ pietatis agnosce. Idcirco enim te abundare voluit, ut per te alias non egeret, & per ministerium operis tui, pauperem ab egestatis labore, te à peccatorum multitudine liberaret. O mira prouidentia & bonitas creatoris: ut uno facto duobus vellet esse succursum. Vētura igitur dominica, dies

*Eleemosy
narū fru-*

DE COLLECTIS.

collectarum futurus est. Hortor & moneo sanctitatem vestram, vt singuli quique & pauperū memineritis & vestri, nec pro possebilitate virium vestrarum negligatis in egentibus Christum: qui tātum nobis pauperes commendauit, vt se in ipsis vēstiri, ac suscipi testaretur, & pasci: Christus dominus noster, qui cum patre & sancto spiritu viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo I I. de collectis.

*Eleemosyna vt sit secundum lauacrum à peccatis,
& opus maximæ charitatis.*

NO tum vobis dilectissimi & familiare mandatum pastorali prædicamus hortatu: vt in opere misericordiæ studeatis esse deuoti, quod etiamsi nunquam à vestra sanctitate negligitur, nunc tamē promptius est & impensis exequendum: quia primus collectarum dies saluberrimè à sanctis patribus institutus hoc exigit, vt vnuſquisque, prout votiuum atquē possibile est, in vſus atque alimoniam pauperum de vestris facultatibus conferatis: scientes præter illud regenerationis lauacrū, in quo vniuersorum ablutæ sunt maculæ peccatorū, hoc remediu infirmitati humanæ diuinitus esse.

Eleemosynis extinguntur peccata.
1. Cor. 13. donatum: vt si quid culparum in hac terra-
1. Petr. 4. na habitatione contrahitur, eleemosynis deleatur. Eleemosynæ enim opera charitatis sunt. Et scimus, quod charitas operit multidinem peccatorum. Proinde dilectissimi in collectio-
nes secundam feriam spontaneas * collectas vestras sollicitè præparate: vt quicquid vobis de-

bis de temporalibus substantijs dempserit,
tis, id multiplicatum in æterna retributio-
ne sumatis.

Sermo III. de collectis.

*Eleemosyna quantum excruciet dæmones, quidve
sentiendum de collectis.*

Christianæ pietatis est dilectissimi, ut quæ apostolicis sunt traditionibus instituta, perseveranti deuotione seruentur. Nam illi beatissimi discipuli veritatis, hoc diuinitus inspirata commendauere doctrina, ut quoties cæcitas paganorum * in superstitionibus suis esset intentior, tunc præcipue populus Dei, orationibus & operibus pietatis instaret, quoniam immundi spiritus, quantum gentilium errore lætantur, tantum veræ religionis obseruātia atterūtur: & augmen-
ta iustitiae vrunt impietatis authorem. Cu-
ius impia & prophana commenta, ne faciat
tis Deo vero cordibus aliquid pollutionis
inferrent, Beatus magister gentium præca-
uebat, cum voce Apostolica diceret: No-
lite iugum cum infidelibus ducere. Quæ 2. Cor. 6.
enim participatio iustitiae cum iniuitate?
aut quæ societas lucis ad tenebras? Et dein-
de vocem prophetici spiritus addidit dicēs:
Exite, exite de medio eorum, & separamini,
dicit Dominus, & immūdum ne tetigeritis.
Vnde quoniam ad destruendas antiqui ho-
stis insidias in die, quo impij sub idolorum
suum nomine diabolo seruiebant, prouis-
tentissimè in sancta Ecclesia prima est in-
stituta collectio, volumus dilectionem ve-

* super in
stitutioni
bus suis.
Opera bo
na excruc
ans diabo
lum.

DE COLLECTIS.

stram tertia feria per omnes regionum ve-
strarum Ecclesias cum voluntarijs elemo-
synarum oblationibus conuenire. In quo
opere, et si non est omnium æqualis facultas,
debet esse par pietas: quoniam fidelium lar-
gitas, non de muneris pensatur pondere, sed
de benevolentiae quantitate. Habeat in hoc
misericordiae commercio etiam pauperes lu-
crum, & ad sustentationem egentiū, de quan-
tacunq; substantia aliquid, quod eos non
contristet, excerpant. Sit diues munere co-
piosior, dum pauper animo non sit inferior.
Quamvis enim maior speretur redditus de
maiore semente: potest tamē etiam de exigua
satione multus fructus prouenire iustitiae.
Iustus enim est iudex & verax, qui nemini
fraudat mercede meritorū. Et ideo nos
curam pauperum vult habere, vt in futuræ
retributionis examine, misericordib⁹, quam
promisit, misericordiam largiatur Christus
Deus noster, qui cum patre & spiritu sancto
viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo III. de collectis & eleemosyna.

Eleemosyna vt saluet hominem.

Misericordia dilectissimi & iustitia Dei,
formam retributionum suarum à mun-
di constitutione dispositam, per doctrinam
domini nostri Iesu Christi, benignissima no-
bis expositione reseruauit, vt acceptis re-
rum significationibus, quæ futura credi-
mus, iam quasi gena nosceremus. Sciebat
enim redemptor noster atque seruator, quan-
tos fallacia diaboli per totum mundum spar-
asset

fuisse errores, & quam multis superstitionibus maximam sibi partem humani generis subdidisset. Sed ne ultra per ignorantiam veritatis, creatura ad imaginem Dei condita, in præcipitia perpetuæ mortis ageatur: Euangelicis paginis iudicij sui inseruit qualitatem, quæ omnem hominem à callidissimi hostis reuocaret insidijs, quum iam nulli esset incognitum, quæ bonis speranda præmia, & quæ malis essent inferenda supplicia. Incentor nanque ille auctor peccati, primum superbus, ut caderet, deinde inuidus, vt noceret, quia in veritate non stetit, totam vim suam in mendacio collocavit, omniaque deceptionum genera de hoc venenatissimo artis sue fonte produxit, vt ab illo bono, quod ipse propria elatione perdiderat, spem humanæ deuotionis excluderet, eosq; in consortium damnationis suæ traheret, ad quoru; ipse recōciliationem pertinere non posset. Quicquid igitur hominum quibuslibet impietatibus Deum læsit, huius fraude traductum, huius est nequitia depravatū. Facilè enim in omnia flagitia impulit, quos in religione decepit. Sciēs autem Deum non solū verbis, sed etiam factis negari, multis quibus auferre non potuit fidē, sustulit charitatē: & agro cordis ipsorum avaritiæ radicibus occupato, spoliauit fructu operum, quos non priuauit confessione fabiorum. Propter has ergo dilectissimi virtutias hostis antiq; scire nos voluit ineffabilis benignitas Christi, quid in die retributio-

Ioan.8.
 Diaboli astus & malitia in deceptione generis huma-

ni.
 Fides sine charitate esse po-

test.

Ad Tit.1.

DE COLLECTIS.

nis de vniuersitate hominū esset decernēndum, vt dum in hoc tempore legitimorum remediorum medicina præbetur, dum elitis reparatio non negatur, & qui diu fuerunt steriles, possint tandem esse fœundi, præueniatur disposita censura iustitiæ, & nunquam à corde, oculis, diuinæ discretionis imago discedat. Veniet enim in maiestatis suæ glo-

Matt. 25. ria dominus, sicut ipse prædixit, aderitque cum eo radians in splendoribus suis, innumerabilis angelicarū multitudo legionum,

Judicii ex tremi for m4. congregabuntur ante thronum potentiarum eius omnium gentium populi, & quicquid

hominum vniuersis seculis toto terrarum orbe progenitum est, in conspectu iudicantis adstabit. Separabuntur ab iniustis iusti, à nocentibus innocentes: & cum preparatum sibi regnum recensitis misericordiæ operibus filij pietatis acceperint, exprobrabitur duritia sterilitatis iniustis: & nihil habentes sinistri commune cum dextris, lignem ad diaboli & angelorum eius tormenta dispositum, omnipotentis iudicis damnatione mittentur: cum illo habituri pœnæ communione, cuius eligerunt facere voluntatē. Quis

Opera misericordiae saluat hominem. igitur istam sortem æternorum cruciatuum non pauescat? Quis mala nunquam finienda non timeat? Sed cum ideo denunciata sit severitas, vt misericordia quereretur, in diebus præsentibus cū misericordiæ est largitate viuendum, vt homini post periculosam negligentiam, ad pietatis opera reuertenti, possibile sit ab hac sententia liberari. Hoc enim

emm' agit potentia iudicis, hoc gratia serua-
 toris, vt reliquat impius vias suas: & ab ini-
 quitatis suae consuetudine peccator absce-
 dat. Misereantur pauperum, qui sibi volunt
 parcere Christum. Faciles sint in alimenta
 miserorū , qui cupiunt ad societatem * per- * pertine-
 uenire fidelium. Non sit vilius homini ho- ^{re}
 mo , nec in quoquam despiciatur illa natu-
 ra quam rerum conditor suam fecit . Cui
 enim laborantium licet negare: quod Chri-
 stus sibi profitetur impēdij? Iuuatur conser-
 uus, & gratiam refert dominus. Cibus ege-
 ni, regni cœlestis est preciū: & largitor tem-
 poralium, hæres efficitur æternorum. Vnde
 autem exigua ista impendia , tanta æstimari
 taxatione meruerūt, nisi quia pondera ope-
 rū charitatis lance pensantur , & quū ama-
 tur ab homine, quod Deus diligit, merito in
 eius ascenditur regnum , in cuius transtur
 affectum? Ad horum ergo operum dilectissimi
 p̄fancuram dies nos Apostolicæ in-
 stitutionis inuitat , in quo sanctorum col-
 lectionum prima collectio est prudenter
 à patribus & vtiliter ordinata : vt quia in
 hoc tempore gentilis quondam populus
 supersticiosius dæmonibus seruiebat, cōtra
 prophanas hostias impiorum, sacratissima à
 nobis nostrarum eleemosynarum celebra-
 retur oblatio. Quod quia incremētis Eccle-
 siæ fructuofissimum fuit , placuit esse per-
 petuum . Vnde hortamur sanctitatem ve-
 stram, vt per Ecclesias regionum vestratum
 quarta feria de facultatibus vestris , quan-

Instituti-
 ones Apo-
 stolorum
 seruandas
 sunt.

DE COLLECTIS.

tum luadet possiblitas & voluntas expensas misericordiae conferatis, ut possitis illa beatitudinē pmereri, in qua sine fine gaudiebit, qui intelligit super egenum & pauperem. Ad quem intelligendum dilectissimi, sollicita benignitate vigilandū est: ut quem modestia tegit, & verecundia præpedit, inuenire possumus. Sunt enim, qui palam poscere ea, quibus indigent, erubescunt: & malunt miseria tacite egestatis affligi, quam publica petitione confundi. Intelligendi ergo isti sunt, & ab occulta necessitate subleuandi, ut hoc ipso amplius gaudeant, cum & paupertati eorum consultum fuerit & pudori. Recte enim in egeno & paupere, ipsius Iesu Christi domini nostri persona sentitur: qui cū esset diues, sicut dicit Apostolus, inops factus est, ut nos sua paupertate ditareret. Et ne decesseret nobis sua præsentia viseretur, ita humilitatis & gloriæ sue tēperavit mysterium, ut quem regē & dominum in maiestate patris adoramus, eundem in suis pauperibus pasceremus, liberandi ob hoc in die mala à damnatione perpetua, & pro intellecti pauperis cura, regni cœlestis confortijs inferendi. Ut autem in omnibus dilectissimi placeat domino vestra deuotio, etiam ad hanc vos hortamur industriam: ut Manichæos vbiq; latentes vestris presbyteris publicetis. Magna est enim pietas prodere latebras impiorum: & ipsum in eis, cui seruiunt, diabolum debellare. Contra istos enim dilectissimi, omnem quidem orbē terrarum,

Psal. 40.
Pauperibus vere
cūdis sub
ueniendū
est.

* relevan
di,

2. Cor. 8.

Hæretici
prodendi
fuit.

SERMO IIII.

rarum, & totam ubique Ecclesiam decet fidei
arma arripere. Sed vestra in hoc opere de-
uotio debet excellere, qui in progenitori-
bus vestris Euangelium crucis Christi ab
ipso beatissimorum Apostolorum Petri &
Pauli ore didicistis. Non sinantur latere ho-
mines, qui lege per Mosen data, in qua Deus
vniuersitatis conditor ostenditur, recipien-
dam esse non credunt: prophetis & sancto
spiritui contradicunt: Psalmos Dauidicos,
qui per vniuersale Ecclesiam cum omni pie-
tate cantantur, dominabili impietate ausi sunt
refutare: Christi domini nativitate secundum
carnem negant: passionem & resurrectio-
nem eius simulatam dicunt fuisse, non vera:
Baptismum regenerationis totius gratie vir-
tute dispoliant. Nihil est apud eos sanctum,
nihil integrum, nihil verum. Cauendi sunt,
ne cuiqua noceant: prodendi sunt, ne in an-
qua ciuitatis nostrae parte consistant. Vo-
bis dilectissimi ante tribunal domini pro-
derit, quod indicimus, quod rogamus. Di-
gnum est enim, vt eleemosynarum sacri-
ficio & huius operis palma iungatur: au-
xiliante nobis per omnia domino Iesu
Christo, qui viuit & regnat in secula secu-
lorum, Amen.

Sermo V. de collectis & eleemosynis.

Eleemosynae ac temperantiae bona quae, virtus
tesque omnes non prodeesse sine misericordiae ope-
ribus.

Aposto-

DE COLLEC. ET ELEVA.

Patriū tra-
ditiones.

A Politicæ traditionis dilectissimi Su-
bituta seruantes, pastorali vos fōlicitu-
dine cobortamur, vt diem, quem illi ab im-
piorum superitione purgatum, misericor-
diæ operibus consecrarunt, deuotione re-
ligiosæ consuetudinis celebremus: osten-
dentes apud nos autoritatem patrum vi-
uere, eorūmque doctrinam in nostra obedi-
entia permanere, quoniam sancta tātæ con-
stitutionis vtilitas, non præterito tantum
tempori, sed etiam nostræ prospexit ætati:
vt quod illis profuit ad destructionem vani-
tatum, hoc nobis proficeret ad incrementa
virtutum. Quid autem tam aptū fidei, quid
tam conueniens pietati, quām clementium iu-
uare paupertatem, infirmorum curam reci-
pere, fraternis necessitatibus subuenire? &
conditionis propriæ in aliorum labore me-
minisse? In quo opere, quantum quis possit:
quantumq; non possit, solus veraciter ille

Terrenā-
rū faculta-
tū, non tā
possessio
q; dispen-
satio no-
bis cōmis-
sa est.
discernit, qui nouit, quid quibusq; contulerit. Non solū enim spiritales opes & do-
na cœlestia Deo donante capiuntur, sed etiā terrenæ & corporeæ facultates ex ipsius largitate proueniunt, vt merito rationem
earum quæsiturus sit, quæ nō magis possi-
denda tradidit, quām dispensanda commi-
sit. Muneribus igitur Dei iustè & sapienter
vtendū est, ne materia boni operis fiat cau-
sa peccati. Nam diuitiæ quidem, quantum
ad ipsas speciēs earum atque substātias per-
tinet, bonæ sunt, & humanæ societati pluri-
mum prosunt, cum à benevolis habentur &
largis,

largis nec illas aut luxuriosus prodigit, aut
 auarus abstrudit, vt tam pereant male con-
 ditæ , quæm insipienter expensæ. Quamuis
 autem laudabile sit , intemperantiam fuge-
 re , & turpum voluptatum damna vitare,
 multique magnificè deditgentur facultates
 suas occulere , & in copia affluentes vilem Tempe-
 atq sordentem horreant parcitatem: nō est ratiæ mo-
 tamen talium aut felix abundantia aut pro-
 banda frugalitas , si ipsis tantum propriæ
 opes seruiunt, si eorum bonis nulli iuuatur
 pauperes , nulli fouentur infirmi: si de ma-
 gnarum abundantia facultatum, non capti-
 uus redemptionem , non pereginus sola-
 tium,non exul sentit auxiliū. Huiusmodi di-
 uites,egentiores sunt omnibus egenis. Per-
 dūt enim illos redditus,quos possunt habe-
 re perpetuos:& dum breui nec semper libe-
 tro incumbunt vsui, nullo iustitiæ cibo,nul-
 la misericordiæ suavitate pascuntur , foris
 splendidi , intus obscuri : abundantes tem-
 poralium, inopes æternorum:quia ipsi ani-
 mas suas fame afficiunt , & nuditate deho-
 nestat: qui de īs,quæ terrenis horreis com-
 mēdarūt , nihil thesauris cœlestibus intule-
 runt. Sed fortè sunt aliqui diuitum,qui licet
 nullis largitionibus pauperes Ecclesiæ sole-
 ant adiuuare : alia tamen mandata Dei cu-
 stodiunt , & inter diuersa fidei & probitatis
 merita,venialiter sibi æstimant vnā deesse
 virtutem . Verum hæc tanta est,vt sine illa
 cæteræ,etsi sint, prodesse nō possint. Quā-
 uis enim quis fidelis sit,& castus,& sobrius,
 & alijs

Auarorū
& prodi-
gorū ege-
stas.

Matth. 5. & alijs moribus ornatus insignibus, miseri-
Virtutes cors tamē si non est, misericordiam nō me-
aliae absq; retur. Ait enī dominus: Beati misericordes,
misericor- quoniā ipsorū miseribitur Deus. Cum au-
dix operi- tem venerit filius hominis in maiestate sua,
bis non & federit in throno gloriæ suæ: & congrega-
prosunt, gatis omnibus gentibus, bonorum & malo-
rum fuerit facta discretio, in quo laudabun-
Matth. 5. tur qui ad dexterā Dei stabunt, nisi in ope-
ribus benevolentiae & charitatis officijs,
quæ Iesus Christus sibi impensa reputabit?
Quoniam qui naturam hominis suam fecit,
in nullo se ab humana humilitate discrevit.
Sinistris verò quid obijcietur, nisi neglectus
dilectionis, duritia inhumanitatis, & paupe-
ribus misericordia denegata? Quasi nec alias
virtutes dextri, nec alias offensiones habe-
ant sinistri. Sed illo magno summoque iudi-
cio tanti æstimabitur vel largitatis beni-
gnitas, vel tenacitatis impietas, vt pro ple-
nitudine omnium virtutum, & p̄fūlumma
omniū cōmissorū, & per vnum bonum isti
introducantur in regnum, & per vnum ma-
lum illi mittantur in ignem æternum. Ne-
mo igitur dilectissimi de vllis sibi bonæ vi-
tæ meritis blandiatur: si illi defuerint opera
charitatis. Nec de sui corporis qualitate se-
curus sit, qui nulla eleemosynarū purifica-
tionē mūdatur. Eleemosynę enī peccata de-
bent, mortem perimunt, & pœnā perpetui
ignis extiguūt. Sed qui ab earū fructu fuerit
vacuus, erit ab indulgētia retribuentis alic-
Prouer. 21: nus, dicente Salomone: Qui obdurat aures,
ne au-

SERMO V.

ne audiat imbecillem , & ipse vocabit dominum , & non erit , qui exaudiat eum . Vnde & Tobias filium suum præceptis pietatis instituens : Ex substantia , inquit , tua fac eleemosynam , & noli auertere faciē tuā ab ullo paupere : ita fiet , vt nec à te auertatur facies Dei . Hæc virtus omnes facit utiles esse virtutes , quæ ipsam quoq; fidē , ex qua iustus viuit , & quæ sine operibus mortua nominatur , sui admixtione viuiscat : Quia sicut in fide est operū ratio , ita in operibus fidei fortitudo . Dū ergo tēpus habemus , sicut ait Apostolus , operemur bonū , maximè autē ad domesticos fidei . Bonum autem facientes non deficiamus , tempore enim suo metemus . Præsens itaq; vita tēpus est sationis & retributionis , tēpus est messis : quando vnuſquisq; seminum fructus , secundq; sationis suæ percipiet quantitatem . De prouentu autē istius segetis nemo falletur , quia animorum ibi magis quam impendiorum mensura taxabitur : & tantum reddent exigua de exiguis , quantum magna de magnis . Et ideo dilectissimi satisfiat Apostolicis institutis . Et quia die dominica , prima est futura collectio , omnes vos deuotioni voluntarię preparate : vt vnuſquisq; secūdū sufficientiā suā habeat in sacratissima oblatione cōsortiū . Exorabūt pro vobis & ipsæ eleemosynę & h̄ qui vestris munerib⁹ iuuabuntur , vt ad omne op⁹ bonū idonei semp esse possitis , in Christo Iesu dño nostro : q; viuit & regnat p infinita secula seculorū , Amen .

Sermo

Tob. 4.
Fides sine
operibus
mortua
est .
Abac. 2.
Rom. 1.
Galat. 3.
Heb. 10.
Iacob. 2.
Galat. 6.

DE IEIV. DEC. MENS.
SERMO I. DE IEIVNIO DEC.
mi mensis & collectis.

Creatio hominis ut fuerit ad Dei imaginem, quans
tumve oratio, ieiunium, & elemosyna, nos Deo
commendent.

Si fideliter dilectissimi atque sapienter
creationis nostræ intelligamus exor-
dium, inueniemus hominem ideo ad
imaginem Dei conditum, ut imitator sui
esset autoris: & hanc esse naturalem nostri
generis dignitatem, si in nobis quasi in quo-
dam speculo diuinæ benignitatis forma
resplendeat. Ad quam quotidie nos vtique
reparat gratia seruatoris, dum quod cecidit
in Adam primo, erigitur in secundo. Causa
autem reparationis nostræ non est nisi mi-
sericordia Dei, quem non diligeremus, nisi
prius nos ipse diligeret: & tenebras ignorâ-
tia nostræ, suæ veritatis luce discuteret.
Quod per sanctum Esaiam dominus de-

Esaiz. 42. nuncians ait: Adducam cæcos in viam,
quam ignorabant, & semitas quas nescie-
bant, faciam illos calcare. Faciam illis tene-
bras in lucē, & praua in directa. Hæc verba
faciam illis, & non relinquam eos. Et ite-

Esaiz. 65. rum: Inuentus sum, inquit, à non quærenti-
bus me, & palam apparui īs, qui me non in-
terrogabant. Quod quo modo impletū sit,

I. Ioan. 5. Ioánes Apostolus docet, dicēs: Scimus quo-
niā filius Dei venit, & dedit nobis sensum,
ut cognoscamus verum, & simus in vero fi-
I. Ioan. 4. lio eius. Et iterū: Nos ergo diligamus Deū,
quoniam ipse prior dilexit nos. Diligendo
itaque

itaque nos Deus, ad imaginem suam nos preparat, et ut in nobis formam suæ bonitatis inueniat, dat vnde ipsi quoq; quod operatur, operemur: accédens scilicet mentium nostrarum lucernas, & igne nos suæ charitatis inflammans, vt nō solū ipsum, sed etiam quicquid diligit, diligamus. Nam si inter homines ea demum firma amicitia est, quam morum similitudo sociarit, cum tamen paritas voluntatum sæpe in reprobos tendat affectus: quantum nobis optandum atq; nitendum est, vt in nullo ab ihs, quæ Deo sunt placita, discrepemus? De quo dicit Propheta: Quoniam ira in indignatione eius, & vita in voluntate eius: quia non aliter in nobis erit dignitas diuinæ maiestatis, nisi imitatio fuerit voluntatis. Dicente itaq; domino: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota mente tua, & diliges proximum tujm sicut teipsum, suscipiat fidelis anima autoris sui atque rectoris immarcescibilem charitatem, totamq; se etiā eius subiiciat voluntati, in cuius operibus atque iudicij nihil vacat à veritate iustitiae, nihil à miseratione clemētiae: quoniam etsi magnis quis laboribus & multis fatigetur incommodis, bona est illi causa tolerandi, qui se aduersis, vel corrigi intelligat, vel probari. Charitatis vero istius pietas perfecta esse non poterit, nisi diligatur & proximus. Quoniam non i tantum intelligendi sunt, qui nobis amicitia & propinquitate iunguntur, sed omnes prorsus homines, cum quibus

Amicitia
vera quæ
sit.

Psal 29.

Mat: h. 22

Proxim⁹
noster q̄s
sit.

d nobis

nobis natura communis est, siue illi hostes
sint, siue socij, siue liberi, siue servi. Vnu
enim nos conditor finxit, vnu nos creator
animauit, eodem cuncti cælo & aere, h[ic]dem
vtimur diebus & noctibus. Quumque alij
sint boni, alij mali, alij iusti, alij iniusti: Deus
tamen omnibus largitor, omnibus est be-
nignus, sicut Licaonijs à Paulo & Barnaba
Apostolis dicitur de prouidentia Dei, qui
in præteritis generationibus dimisit omnes
gentes ingredi vias suas. Et quidem non
sine testimonio semetipsum reliquit, bene-
faciens eis, de cælo dans pluuiam & tem-
pora fructifera, & implens cibo & iustitia
corda nostra. Dedit autem nobis maiores
diligendi proximum causas Christianæ gra-
tiæ latitudo, quæ se per omnes partes to-
tius orbis extendens, neminem despectat,
dum docet neminem negligendum: Et
Matth. 5.
Kom. 12.
Philip. 2.
merito etiam inimicos diligi, & pro perse-
quitoribus sibi præcipit supplicari, qui
ex omnibus quotidie gentibus fractis oli-
uæ suæ ramis, germen inferens oleastri, de
inimicis reconciliatos, de alienis adopti-
uos, de impijs facit iustos, vt omne genu
flectatur, cœlestium, terrestrium, & inferno-
rum: & omnis lingua confiteatur, quia do-
minus Iesus Christus in gloria est Dei pa-
tris. Cum ergo Deus bonos nos esse velit,
quia bonus est, nihil nobis debet de eius iu-
dicij displicere. Nam nō per omnia illi gra-
tias agere, quid est aliud, quam ex quadam
eum parte reprehendere? Audet plerunque
humani

humana insipientia aduersus creatore suum,
non solum de inopia, sed etiam de copia,
murmurare: ut & quum aliquid, non sup-
petit, querula, & quum quædam exuberant,
sit ingrata. Multæ messis dominus horre-
rum suorum plenitudinem fastidiuit, & ad
copiam vindemiæ affluentis ingemuit: nec
de magnitudine fructuum gratulatus, sed
de vilitate conquestus est. Si autem par-
cior fuerit in susceptis terræ seminibus, &
castigatiore prouentu vites oleæq; defluxer-
int, accusatur annus; arguuntur elementa,
& nec aeri parcitur nec cœlo, quum fideles
& pios discipulos veritatis nihil magis com-
mendet & muniat, quam perseverans in
Deum indefessa laudatio, dicente Aposto-
lo: Semper gaudete, sine intermissione ora-
te, in omnibus gratias agite. Hæc enim vo-
luntas Dei est in Christo Iesu in omnibus
nobis. Huius autem deuotionis quæadmo-
dum poterimus esse participes, nisi rerum
varietas constantiam mentis exerceat: ve
amor directus in Deum, nec inter secunda
superbiat, nec inter aduersa deficiat. Quod
placet Deo, placeat: & omnib' nobis, de om-
ni mensura munera eius gaudeamus. Qui
bene vsus est magnis, vtatur bene & modi-
cis. Tam nobis copia, quam parcitate con-
sulitur. Nec in spiritualibus lucris angustia
grauabimur fructuū, si fœcunditas, non are-
scat animorū. Oriatur de cordis agro, quod
terra non dedit. Semper illi, quod largiatur,
occurrit, cui bene velle nō deficit. Ad omnia
dij igitur

Marth. 9.
Lucæ 16.

1. Thes. 5.

igitur dilectissimi opera pietatis, omnium
nobis qualitas prospicit annorum, nec benevol-
entiam Christianam difficultas tempora-
lis impedit. Nouit dominus vasa hospita-
lis viduae in opus pietatis suae vacuata com-
plere: nouit aquas in vina conuertere: nouit

4 Reg. 4.

de paucissimis panibus, quinque milia esu-
rientium saturare populorum, & ille, qui
in suis pascitur, quae potuit augere dando,

Joan. 2.

potest multiplicare sumendo. Tria verò sunt
quae maximè ad religiosas pertinent actio-
nes, oratio scilicet, iejunium, & eleemosyna,

Joan. 6

Tria po-
tissimum
misericor-
dia opera

Quibus exercendis omne quidem tēpus ac-
ceptum, sed illud est studiosius obseruādum,

quod Apostolicis accepimus traditionibus
consecratum, sicut etiam decimus hic men-
sis morem refert veteris instituti, ut tria il-
la de quibus locutus sum, diligentius exe-
quamur. Oratione enī propitiatio Dei quæ-

Daniel. 4.

ritur, ieunio concupiscentia carnis extin-
guitur, eleemosynis peccata redimuntur,
simulq; per omnia Dei in nobis imago re-
nouatur, si & in laudem eius semper parati,
& ad purificationem nostram sine cessatione
soliciti, & ad sustentationem proximi inde-
finenter simus intēti. Hęc triplex obseruan-
tia dilectissimi, omnium virtutum compre-
hendit effectus. Hęc ad imaginem & simili-
tudinem Dei peruenit, & à spiritu sancto in-
separabiles facit. Quia in orationibus per-
manet fides recta, in ieunio innocens vita,
in eleemosynis mens benigna. Quarta igitur
& sexta feria ieunemus. Sabbato autem

**Interces-
sio sancto
rum.**

apud

apud beatissimum Apostolum Petrum vigilias celebremus: qui & orationes, & ieunia & eleemosynas nostras, precibus suis dignabitur adiuuare, per dominum nostrum Iesum Christum, qui cum patre & sancto spiritu vivit & regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo II. de ieunio decimi mensis, & collectis eiusdem.

*Ieiunium mensis Septembris cur institutum,
eiusq; efficacia.*

Quod temporis ratio & deuotionis nostrae admonet consuetudo, pastorali vobis dilectissimi sollicitudine praedicamus, decimi mensis celebrandum esse ieunium, quo pro consummata perceptione omnium fructuum, dignissime largiri eorum Deo, continentiae libamen offertur. Quid enim potest efficacius esse ieunio? cuius observationia appropinquamus Deo, & resistentes diabolo, vita blanda superamus. Semper enim virtuti cibus, ieuniū fuit. De abstinentia denique prodeunt castæ cogitationes, rationabiles volūtates, salubriora consilia, & per voluntarias afflictiones caro cōcupiscētijs moritur, virtutibus spiritu innouatur. Sed quia non solo ieunio animarum nostrarum salus acquiritur, ieunium nostrum misericordijs pauperū suppleamus. Impendamus virtuti, quod subtrahimus voluptati. Fiat refectionis pauperis, abstinentia ieunantis. Studeamus viduarum defensioni, pupillorum vtilitati, lugentium consolationi, dissidentium paci. Suscipiatur peregrinus, adiuuetur op-

Ieiunii
efficacia.

d ij pressus

pressus, vespiciatur nudus, foueatur ægrotus, vt quicunque nostrum de iustis laboribus auctori bonorum omnium Deo sacrificium huius pietatis obtulerit, ab eodem regni cœlestis præmium percipere mereatur. Quarta igitur & sexta feria iejunemus. Sabbato autem apud beatum Petrum Apostolum pariter vigilemus, cuius suffragantibus meritis, quæ possimus impetrare possimus, per dominum nostrum Iesum Christū, qui cum patre & sancto spiritu viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo III. de iejunio decimi mensis, & de eleemosynis eiusdem.

Ager dominicus ut fide muniatur, ieunijs exerceatur, eleemosyna seratur, orationibusque fœcundetur.

In dominico agro dilectissimi, cuius operarij sumus, oportet nos prudenter atque vigilanter spiritalem exercere culturam, vt perseveranti industria, quæ legitimis temporibus sunt exequenda, curantes, de sanctorum operum fruge lætemur. Quæ si pinguis ocio & inertis desidia negligantur, terra nostra nihil generosi germinis pariet, & spinis ac tribulis subdita, non producit, quæ condenda sint horreis, sed quæ vrenda sint flammis. Ager autem iste dilectissimi, rorat desuper gratia Dei, fide munitur, ieunijs exerceatur, eleemosynis seritur, orationibus fœcundatur, vt inter plantationes rigationesque nostras, nullius amaritudinis radix pullulet, nec se incrementa cuiusquam noxiæ.

nokiae stirpis attollant, sed enteato omni re-
mune Vitiorum, conualescat seges læta vir-
tutum. Ad quam diligentiam omni quidem
nos tempore pietatis magister adhortatur,
sed in his diebus, qui huic operi sunt specia-
lius præstituti, maior animositas & cura est
excitanda feruentior, ne quod pium est age-
re non dictum, impium sit negligere prædi-
catum. Decimi itaq; mensis ieuniū, ad quod
charitatem vestrā religioso proposito no-
uimus præparatam, vnanimiter auxiliante
Christo celebrantes, hortamur monentes,
vt vnuſquisque secundum mensuram pos-
ſibilitatis, quam accepit à Deo, in bonis ope-
ribus enitescat, Quia & inimici nostri, qui
noſtra ſanctificatione torquentur, in his die-
bus, quos ad maiorem obſeruantiam nobis
dispositos eſſe nouerunt, vehementius ſæ-
uiunt, & ſubtiliore insidiātūr aſtutia, vt ſi
immittendo metum inopie de largitatis ex-
pensis, immittendo triftiam de labore
ieuniij, quām plurimos à cōfertio huius de-
uotionis abducant. Contra quas tētationes
dilectissimi, vigilet in nobis p̄ij cordis inten-
tentio, & à Christianis mentibus cogitatio-
nes diffidentiæ repellātur. Modicū eſt enim
quod pauperi ſatis eſt, nec vixtus illius, nec
veſtitus onerosus eſt. Vile enī eſt, quod eſu-
rit: vile eſt, quod ſitit: & nuditas, quæ indi-
get operiri, non poſcit ornari. Et tamē do-
min⁹ noster tā operū pius noſtrorū arbiter,
tam benignus eſt æſtimator, vt etiam pro
calice aquæ frigidæ ſit præmium redditu-

Diabolus
bene ope-
rantibus
magis inſi-
diatur.

rus. Et quia iulus est inspector animorum, non impendium solum operis, sed etiam affectū est remuneratus operatis, per Christum dominum nostrum.

Sermo IIII. de ieunio decimi mensis, & de eleemosynis eiusdem.

Ieiunium in utroque testamento obseruatum, quid valeat contra peccata.

Confidenter vos dilectissimi ad pietatis opera hortamur, quia experimentis didicimus, libenter vos suscipere, quod monemus. Scitis nanque, & Deo docente cognoscitis, ad æternum vobis gaudium profuturam diuinorum obseruantiam mandatorum. In quibus exequendas quia humana fragilitas plerunque lassescit, & in multis per lubricum suæ infirmitatis offendit, misericors & pius dominus remedia nobis & adiutoria dedit, per quæ veniam obtinere possimus. Quis enim tot illecebras mundi, tot insidias diaboli, tot deniq; pericula suæ mutabilitatis euaderet, nisi clementia regis æterni mallet nos reparare, quam perdere?

Pugna cōtinua chriſtianorū. Nam & qui iam redempti, iam regenerati, filii lucis effecti sunt, quam diu tamen in hoc mundo, qui totus in maligno positus est, detinentur: quam diu infirmitati carnis, corruptibilia & temporalia blādiuntur, non possunt istos dies sine tentatione transire. Nec facile cuiquam prouenit tam incruēta victoria, ut inter multos hostes frequentesq; conflictus, etiam si sit liber à morte, sit quoque immunitis à vulnere. Curandis igitur læsionibus, quas

q̄ias s̄æpe incidunt, qui cū inuisibili hoste
configunt, triū maximè remediorū est ad-
hibenda medicina: in orationis instantia, in
castigatione ieunij, in eleemosynę largitate.
Quę cū pariter exercentur, Deus propicia-
tur, culpa deletur, tentator eliditur. Et h̄s
quidem præsidij semper fidelis anima de-
bet accingi, sed tunc studiosius p̄parari, cū
iñ adsunt dies, qui ppriè sunt ad hæc pietatis
officia p̄stituti. De quorū ordine est
etiam decimi huius mensis solenne ieunium,
quod nō ideo negligendū est, quia de obser-
uantia veteris legis adsūptū est, tanquam
hoc de illis sit, quę inter discretiones cibo-
rum, inter baptismatū differentias, & auiū
pecudumq; hostias, esse destiterunt. Illa
enim quæ rerum futurarum figuras gere-
bant, impletis, quę significauere, finita sunt.
Ieiuniorum verò vtilitatē, noui testamen-
ti gratia non remouit, & continentiam cor-
pori atq; animę semper profuturam, pia ob-
seruatione suscepit, quoniā sicut permanet
apud intelligentiam Christianā: Dominum
Deum tuum adorabis & illi soli seruies. Et:
Diliges dominū dēū tuū ex toto corde tuo,
& diliges proximū tuum sicut teipsum, &
cætera talium mandatorum: ita quod in eis-
dem libris de ieuniorum sanctificatione &
curatione præceptum est, nulla interpreta-
tione vacuatur. In omni enim tempore om-
niq; vita huius seculi, ieunia nos contra
peccata faciunt fortiores. Ieiunia contra
concupiscentias vincunt, tentationes repel-

Ieiunium
licet i ve-
teri testa-
mento sit
obseruatū
tame etiā
in nouo
obseruan-
dum eit.
Matth. 4.
Matth. 21.

Junt superbia inclinant, iram mitigant, & omnes bonæ voluntatis affectus, ad natiuitatem totius virtutis enutriunt: si tamen in societatem sibi benevolentiam charitatis assumant, & in operibus misericordiae se prudenter exerceant. Ieiunium enim sine eleemosyna, nō tam purgatio animæ: quām carnis afflictio est, magisq; ad auaritiā, quām ad continentiam referendum est, quādo aliquis sic à cibo abstinet, vt etiā à pietate abstineat. Nostra ergo ieiunia dilectissimi abūdent fructibus largitatis, & pauperes Christi benignis sint fœcunda muneribus. Nec tardentur in hoc opere mediocres, quia pa-rum sit, quod possint de sua facultate decerpere. Nouit dominus omnium vires, & scit iustus inspector, de qua mensura quisque quid tribuat. Dissimiles quidem substantię, similes erogationes habere non possunt. Sed æquatur plerunq; merito, quod distat impendio. Qui potest esse par animus, etiam vbi impar est sensus? Hæc itaq; vt adiuuante Deo pia deuotione currentur, quarta & sexta feria ieiunemus. Sabbato vero apud beatum Petrum Apostolum vigilias celebremus, cuius orationibus adiuti in omnibus misericordiam Dei mereamur.

Sermo V. de ieiunio decimi mensis & de eleemosynis eiusdem.

Ieiunij & eleemosynarum fructus, ac hæreticorum prodigiosa seruitus.

SVblimitas quidē dilectissimi gratiæ Dei hoc quotidie operatur in cordibus Christianis,

stianis, vt omne desiderium nostrū à terre-
nis ad cœlestia transferatur. Sed & præsens
vita per creatoris opem dicitur, & per ip-
sius prouidentiam sustinetur: quia idem est
largitor temporaliū, qui promissor est æter-
norū. Sicut enim pro spe futuræ felicitatis,
ad quam per fidem currimus, gratias Deo
agere debemus, quod ad perceptionem tan-
tæ preparationis euehimur: ita pro ihs quoqu
commodis, quæ singulorum annorum re-
uolutione consequimur, Deus à nobis ho-
norandus atque laudādus est, qui sic terræ fœ-
cunditatem ab initio dedit: sic pariendorum
fructuū leges in quibus germinibus & se-
minibus ordinavit, vt nunquam sua institu-
ta desereret, sed in rebus conditis benigna
conditoris administratio permaneret. Quic-
quid ergo ad usus hominum segetes, vineæ,
oleæque pepererint, totū hoc diuinæ bonita-
tis largitate profluxit: quæ elementorū qua-
litate variata, dubios agricolarum labores
clementer adiuuit, vt vtilitatibus nostris
ventis & imbres, frigora & aestus, dies no-
ctesque seruirent. Non enim sibi ad effectus
operum suorum humana ratio sufficeret, ni-
si plantationibus & rigationibus solitis do-
minus incrementa præberet. Vnde plenum
pietatis & iustitiae est, vt de ihs, quæ nobis
cœlestis pater misericorditer contulit, nos
quoque alias adiuuemus. Sunt enim plu-
rimi, qui nullam in agris, nullam in vineis,
nullam habent in oleis portionem, quorum
inopiae de ea, quam dominus dedit, copia
consu-